
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 761 del 24/08/2023 1

Proposta n. 215 COPIA

Servizio n. 2 - Servizi al Cittadino
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n. 761 del 24/08/2023

Oggetto: Appalto del servizio di trasporto scolastico – CIG 92376237A6 – Modifica del contratto in corso
di esecuzione Rep. n.4156 del 15/09/2022

CIG: 92376237A6

LA RESPONSABILE SERVIZI AL CITTADINO

VISTI:
o Il Decreto del Sindaco n. 13 del 28.10.2021, come prorogato fino a fine mandato con Decreto Sindacale

n.8/2022, ad oggetto il conferimento dell’incarico di Responsabile apicale del Servizio n.2 “Servizi al Cittadino”
alla sottoscritta Enrica Pietra Caprina;

o Il D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali”;
o lo Statuto comunale, come approvato con Deliberazione consiliare n. 89 del 24.07.2002 e s.m.i.;
o il vigente Regolamento dell’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi Comunali, approvato con D.GCn. 114 del

24/7/2007 ess.mm.ii;
o il DPR 16/04/2013 n. 62 recante il “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” unitamente al Codice di

comportamento dei dipendenti del Comune di Collesalvetti, come approvato con D. GC n.142 del 17/12/2013 e
da ultimo aggiornato con D. GC n.213 del 30.12.2020;

o il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025, come approvato con D.CC n.121 del 29/09/2022
unitamente alla relativa nota di aggiornamento per il medesimo triennio, di cui alla D.CC n 193 del 27/12/2022;

o il Bilancio di previsione annuale e pluriennale, come approvato per il triennio 2023-2025 con D.CC n. n 195
del 27/12/2022;

o la D.GCn.7 del 25/01/2023 con la quale è stato adottato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-
2025 (PIAO), di cui all’art.6 del 6 del DL n. 80/2021;

PREMESSO
o Che il Comune di Collesalvetti gestisce il servizio di trasporto scolastico mediante appalto;
o Che in attuazione degli obiettivi pluriennali del DUP 2023-2025 e dei conseguenti atti di programmazione

annuale si rende necessario estendere la copertura territoriale del suddetto servizio di trasporto scolastico alla
zona collinare attraverso l’attivazione di una nuova ed apposita linea, in funzione della ulteriore qualificazione
del medesimo servizio essenziale;

VISTI e RICHIAMATI:
o la propria Determina a contrarre n.168/2022, con la quale, in vista della scadenza del contratto in essere, si

provvede ad indire la procedura di aggiudicazione dell’appalto del servizio di trasporto scolasticoai sensi dell’art.



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 761 del 24/08/2023 2

60 del D.lgs n.50/2016 e ss.mm.ii. approvando la relativa documentazione di gara e prenotando la conseguente
spesa (CIG 92376237A6);

o la propria Determina n. 531 del 28/07/2022, ad oggetto l’aggiudicazione definitiva del suddetto appalto -CIG
92376237A6;

o il Contratto Rep.4156 del 15/09/2022, disciplinante l’appalto del servizio di trasporto scolastico del Comune di
Collesalvetti come da ultimo aggiudicato, ai sensi dell’art.60 del vecchio Codice dei contratti (D.lgs n.50/2016 e
ss.mm.ii.) con la sopra citata Determinazione n.531/2022 alla SOCIETÀ COOPERATIVA ITACA - P.I.
04707410280 per un importo unitario pari a €.2,98 per Km., corrispondenti ad un tot. presunto di €.747.013,54
oltre IVA, per il primo triennio di validità del contratto;

CONSIDERATO:
o Che per attivare la nuova linea di trasporto scolastico, così come resosi necessario per coprire, in attuazione dei

programmati obiettivi di ulteriore qualificazione del servizio, la zona collinare del territorio Comunale
storicamente scoperta, occorre apportare una modifica al contratto in corso di esecuzione sopra richiamato,
costituendo il servizio di trasporto casa-scuola-casa lungo la prevista nuova tratta delle Colline prestazione
supplementare e aggiuntiva a quelle oggetto dello stesso contratto iniziale;

o Che la possibilità di apportare detta modifica contrattuale è espressamente prevista dall’art.6 del medesimo
contratto di appalto in corso di esecuzione, laddove,in piena conformità con quanto contemplato dalla
documentazione di gara, dispone che nel periodo di vigenza il RUP possa autorizzare modifiche contrattuali nei
casi ed entro i limiti di importo puntualmente indicati dall’art. 3 del Capitolato speciale, tra cui il caso in cui si
renda necessaria l’attivazione di nuove linee e/o servizi di trasporto supplementari e analoghi a quelli oggetto di
appalto per un importo massimo del 10% del valore del contratto iniziale;

o Che la prevista modifica contrattuale non ha carattere sostanziale, non alterando nè la natura, nè la struttura, né
l’operazione economica sottesa al Contratto iniziale, in quanto consistente nella mera attivazione di una
ulteriore linea di trasporto casa-scuola-casa, con percorrenza Kilometrica stimata pari a tot. km.16.704 annui, a
supplemento delle 6 linee previste dall’offerta a suo tempo presentata in sede di gara in coerenza con le
prescrizioni del Capitolato speciale costituente parte integrante e sostanziale del contratto in corso di
esecuzione;

o Che ai sensi dell’art.226 c.2 lett.adel D.lgs n.36/2023, al Contratto di appalto del Servizio di trasporto scolastico
in corso di esecuzione continuano ad applicarsi le previgenti disposizioni codicistiche, in quanto contratto
derivato da procedura avviata prima dell’abrogazione del D.lgs n.50/2016 e ss.mm.ii. e dell’acquisto di efficacia
del nuovo Codice (1° luglio 2023);

o Che con riferimento alla fattispecie di modifica contrattuale di cui trattasi, l’art.120 del sopra citato nuovo Codice
dei contratti non apporta in ogni caso sostanziali modifiche alla previgente disciplina codicistica di cui all’art.106
c.1 lett.a dell’abrogato D.lgs n.50/2016 e ss.mm.ii. applicabile nel caso di specie, né pertanto introdurrebbe
impedimenti;

RAVVISATA, sulla base delle suddette considerazioni, la sussistenza di tutte le condizioni necessarie per poter
procedere ad attivare la programmata nuova linea di trasporto scolastico, mediante modifica del contratto in corso di
esecuzione, ai sensi dell’art. 106 c.1 lett.adel previgente D.lgs n.50/2016, in coerenza con le disposizioni dello
stesso contratto, nonchè in piena conformità con quelledi cui agli artt. 226 c.2 e 120 del sopravvenuto nuovo
Codice dei Contratti Pubblici (D.lgs n.36/2023);

VISTO il Verbale di negoziazione della suddetta modifica contrattuale n.1 del 25/07/2023, come trasmesso dal REC
debitamente sottoscritto per accettazione dall’appaltatrice, Società Cooperativa ITACA ai sensi dell’art.6 del
contratto in essere ed allegato alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale (Sub.
Allegato A);

CONSIDERATO:
o Che la modifica contrattuale concordata e risultante dal suddetto Verbale ha ad oggetto l’attivazione e

esecuzione in via sperimentale del servizio supplementare di trasporto scolastico ordinario casa-scuola-casa
lungo la nuova linea “delle colline” (Linea 7), con una percorrenza kilometrica stimata pari a tot. km. 16.704
annui, di cui Km. 6.365 eccedenti ed aggiuntivi rispetto ai Km. per servizio ordinario già computati e ricompresi
nel quadro economico del contratto iniziale non consumati nel primo anno di vigenza dell’appalto, ovvero
eccedenti il registrato sotto-utilizzo Kilometrico annuale;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 761 del 24/08/2023 3

o Che l’attivazione del suddetto servizio supplementare di trasporto ordinario casa-scuola-casa implica l’impiego
di un ulteriore mezzo con autista dedicato, con conseguente incremento della flotta attualmente in uso e dei
relativi costi fissi, di cui il vigente contratto di appalto garantisce la piena remunerazione compensando il servizio
a corpo per il 95% del relativo e prefissato fabbisogno kilometrico (soglia massima);

o Che per l’annualità di 1° attivazione della linea 7, coincidente con l’anno scolastico 2023-2024, l’impiego di un
ulteriore mezzo con autista dedicato si rende necessario limitatamente alla tratta di andata e il previsto servizio
supplementare può essere eseguito agli stessi patti, costi e condizioni del contratto iniziale, non comportando
incrementi del relativo prezzo kilometrico unitario (€.2,98 per Km);

o che il valore economico della conseguente modifica contrattuale per l’a.s.2023-2024 risulta pari a +tot.
€.18.967,70 oltre IVA, corrispondenti al 2,54% del valore complessivo del contratto iniziale ed è determinato
come segue, sulla base dell’effettiva percorrenza Kilometrica aggiuntiva e mantenendo fermo il relativo prezzo
unitario

descrizione Km. anno Valore annuo
stima percorrenza Kilometrica nuova linea di trasporto = Km.16.704 = +€.49.777,92

n. Km.x serv.ordinario già ricompresi nel quadro-economico
dell’appalto non consumati nell’a.s. 22-23 (sottoutilizzo) =

- Km.10.339 = - €.30.810,22

Percorrenza kilometrica supplementare per linea 7 = + Km. 6.365 = +€.18.967,70

o Che per effetto della suddetta modifica contrattuale la soglia massima di percorrenza Kilometrica e l’importo
complessivo dell’appalto di cui al Contratto rep. n. 4156 del 15/09/2022 vengono ad essere rideterminatie
maggiorati come segue:

Valore appalto e
soglie Kilometriche costo unitario

base annua Triennio 22-25
Max Km. Tot. importo Max Km. Tot. importo

Contratto iniziale €.2,98 83.500 €.249.004,51 250.500 €.747.013,74
Integrazione contrattuale €.2,98 Km.6.365 €.18.967,70 Km.6.365 €. 18.967,70
Tot. Nuovo importo = €.2,98 Km.89.865 €.267.972,21 256.865 €. 765.981,24

Incidenza valore integrazione = 7,62% 2,54%

RITENUTO congruo il prezzo pattuito ad integrazione dell’attuale corrispettivo contrattuale e pienamente rispondenti
alle esigenze dell’amministrazione le condizioni di espletamento delle relative prestazioni supplementari;

RILEVATO che la pattuita modifica contrattuale soddisfa tutte le precondizioni e condizioni sine-qua-non previste
dall’art.106 del D.lgs n.50/2016 applicabile al caso di specie, nonché quelle sostanzialmente immodificate di cui
all’art.120 del Codice dei Contratti, attualmente vigente e pienamente efficace per le procedure avviate
antecedentemente al 01/07/23, ed in particolare:
- L’opzione di modifica di cui trattasi è stata prevista in clausole chiare, precise e inequivocabili della

documentazione di gara iniziale;
- Rispetta i prefissati limiti di importo;
- Non ha carattere sostanziale, non alterando la natura, la struttura o l’operazione economica sottesa al contratto

iniziale, non modificandone l’equilibrio in favore dell’aggiudicatario;

DATO ATTO:
o che con riferimento al presente provvedimento il Responsabile unico del procedimento è la sottoscritta Dirigente

dei Servizi al Cittadino, Enrica Pietra Caprina, che per quanto concerne il relativo assetto di interessi, attesta di
non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, neanche potenziale e di agire nel pieno rispetto del codice di
comportamento dei dipendenti della pubblica amministrazione;

o Che con riferimento alla modifica contrattuale oggetto del presente Atto non si rende necessario acquisire un
nuovo CIG, essendo la stessa prevista dal contratto iniziale, identificato con CIG 92376237A6, e rimanendo lo
stessosostanzialmente inalterato in capo al medesimo contraente;

VISTI:
o l’art. 107 del D.Lgs. n° 267/2000 e ss.mm.ii;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 761 del 24/08/2023 4

o Il D.lgs n.36/2023 recante il nuovo Codice dei Contratti Pubblici, unitamente al previgente D.lgs n.50/2016 e
ss.mm.ii. per quanto a tutt’oggi applicabile alle procedure avviate o ai contratti aggiudicati antecedentemente
all’entrata in vigore del suddetto nuovo Codice;

OTTEMPERATO a quanto disposto dall’art. 183 c.8 Del D.lgs 267/2000 per quanto concerne gli obblighi
delresponsabile della spesa;

DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente Atto è espresso positivo Parere in merito alla regolarità tecnica
del provvedimento e conseguentemente attestata la legittimità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi
dell’art.147-bis del D. Lgs. 267/2000,

DATO ATTO che la produzione degli effetti giuridici del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del
visto di regolarità contabile

DETERMINA
 
1. Di richiamare interamente le motivazioni espresse in premessa a far parte integrante del presente

provvedimento;

2. Di approvare il Verbale di negoziazione della modifica integrativa delle prestazioni e del corrispettivo del
contratto di appalto Rep. n. 4156 del 15/09/2022, resasi necessaria al fine di garantire l’estensione della
copertura del relativo servizio ordinario di trasporto scolastico casa-scuola-casaalla zona collinare del territorio
Comunale, come preliminarmente condiviso con l’appaltatrice, Società Cooperativa ITACA - P.I. 04707410280 ai
sensi dell’art. 6 dello stesso contratto in corso di esecuzione ed allegato alla presente Determinazione per
costituirne parte integrante e sostanziale (Sub Allegato A);

3. Di autorizzare la modifica del Contratto di appalto del servizio di trasporto scolastico Rep. n.4156 del
15/09/2022- CIG 92376237A6, come pattuita e risultante dal Verbale di cui al punto 2 del dispositivo, affidando,
alla contraente Società Cooperativa ITACA - P.I. 04707410280 le relative e supplementari prestazioni di
trasporto ordinario casa-scuola-casa lungo la nuova tratta delle colline (Linea 7), per il periodo 15/07/2023 –
30/06/2024,coincidente con l’a.s.di prima sperimentazione, per un importo pari a + €.18.967,70 oltre IVA,
corrispondenti al 2,54% del valore del contratto iniziale;

4. Di impegnare la spesa conseguente alla integrazione contrattuale di cui al punto 3 del dispositivo, pari a tot.
€.20.864,67 inclusa IVA di Legge al 10%, sugli stanziamenti annuali e pluriennali dell’U-cap.460/8 -

.1.03.02.15.002 del Bilancio annuale di previsione/PEG 2023/2025 come di seguito indicato:
U-Cap e Codice esercizio importo CIG Contraente

460/8 –1.03.02.15.002 2023 €. 7.686,91 92376237A6 SC ITACA
460/8 – 1.03.02.15.002 2024 €.13.177,56 92376237A6 SC ITACA

Tot. = €.20.864,67 92376237A6 SC ITACA

5. Di dare atto che:
o L’integrazione contrattuale di cui al punto 3 del dispositivo è autorizzata in via sperimentale limitatamente

all’anno scolastico 2023-2024, coincidente con l’anno di 1° attivazione della programmata nuova linea di
trasporto scolastico ordinario, ferma restando la facoltà di rinnovo per il residuo periodo di durata del
contratto in corso di esecuzione subordinatamente alla verifica dei risultati prodotti a conclusione del
suddetto periodo di sperimentazione;

o Il Verbale di Negoziazione di cui al punto 1 del dispositivo costituisce atto di sottomissione e disciplina
contrattuale integrativa del Contratto Rep. n. 4156 del 15/09/2022;

o La suddetta appendice contrattuale integrativa è da intendersi stipulata per corrispondenza, secondo l’uso
commerciale, a decorrere dalla data di comunicazione del presente provvedimento all’indirizzo PEC
dell’appaltatore;

6. Di trasmettere il presente attoai servizi finanziari per gli adempimenti di competenza;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 761 del 24/08/2023 5

7. Di disporre la comunicazione del presente Atto alla destinataria Società Cooperativa ITACA
subordinatamente all’apposizione del visto contabile e alla conseguente acquisizione di efficacia unitamente
ad ogni conseguente comunicazione ad ANAC;

8. Di pubblicare il presente atto all’albo pretorio telematico dell’ente, in coerenza con le vigenti disposizioni in
materia di procedimento amministrativo e di trasparenza deirelativi Atti e documenti.

Il Responsabile del Servizio
ENRICA PIETRA CAPRINA



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 761 del 24/08/2023 6

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Vista la determinazione N. 761 del 24/08/2023, il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

Impegno

Descrizione: Servizio supplementare di trasporto ordinario casa-scuola-casa– Modifica del contratto in corso di esecuzione
Rep. n.4156 del 15/09/2022.
CIG: 92376237A6

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.15.002 04.06 460.8
TRASPORTO SCOLASTICO -
Contratti di servizio pubblico

2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

404 3197 7.686,91 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: ITACA SOCIETA' COOPERATIVA
Codice Fiscale: 04707410280 - P.Iva: 04707410280

Impegno

Descrizione: Servizio supplementare di trasporto ordinario casa-scuola-casa– Modifica del contratto in corso di esecuzione
Rep. n.4156 del 15/09/2022.
CIG: 92376237A6

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.15.002 04.06 460.8
TRASPORTO SCOLASTICO -
Contratti di servizio pubblico

2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

404 68 13.177,56 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: ITACA SOCIETA' COOPERATIVA
Codice Fiscale: 04707410280 - P.Iva: 04707410280

Collesalvetti, 24/08/2023 Il Responsabile Finanziario
f.to Maurizio Lischi



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 761 del 24/08/2023 7


